
7 市町村名 田川市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,597,428 16.4 4,548,905 15.6 △ 1.1 4,964,853 19.2 9.1 4,892,685 19.0 △ 1.5 4,827,450 18.2 △ 1.3

 地 方 譲 与 税 418,654 1.5 532,534 1.8 27.2 210,624 0.8 △ 60.4 208,898 0.8 △ 0.8 196,255 0.7 △ 6.1

 地方消費税交付金 523,243 1.9 556,913 1.9 6.4 534,650 2.1 △ 4.0 487,192 1.9 △ 8.9 518,497 2.0 6.4

歳  地 方 交 付 税 7,987,676 28.4 8,526,188 29.3 6.7 7,340,329 28.4 △ 13.9 7,381,407 28.6 0.6 7,864,468 29.6 6.5

 分担金・負担金 432,109 1.5 423,691 1.5 △ 1.9 399,180 1.5 △ 5.8 477,019 1.8 19.5 471,466 1.8 △ 1.2

 使用料・手数料 1,350,108 4.8 1,381,086 4.7 2.3 1,404,546 5.4 1.7 1,409,758 5.5 0.4 1,406,452 5.3 △ 0.2

 国 庫 支 出 金 6,688,352 23.8 5,977,057 20.5 △ 10.6 5,520,874 21.4 △ 7.6 5,733,465 22.2 3.9 6,043,723 22.7 5.4

 県  支  出  金 2,071,781 7.4 2,857,055 9.8 37.9 1,377,208 5.3 △ 51.8 1,534,232 5.9 11.4 1,675,065 6.3 9.2

 財  産  収  入 392,556 1.4 820,918 2.8 109.1 288,983 1.1 △ 64.8 379,502 1.5 31.3 288,347 1.1 △ 24.0

 繰    入    金 52,287 0.2 229,749 0.8 339.4 417,904 1.6 81.9 557,312 2.2 33.4 120,712 0.5 △ 78.3

 繰    越    金 422,554 1.5 210,125 0.7 △ 50.3 450,053 1.7 114.2 148,520 0.6 △ 67.0 520,670 2.0 250.6

 諸    収    入 594,663 2.1 635,941 2.2 6.9 907,255 3.5 42.7 705,411 2.7 △ 22.2 840,360 3.2 19.1

入  地    方    債 2,244,600 8.0 2,093,600 7.2 △ 6.7 1,767,193 6.8 △ 15.6 1,677,528 6.5 △ 5.1 1,615,636 6.1 △ 3.7

　　 うち臨時財政対策債 573,200 2.0 488,400 1.7 △ 14.8 443,093 1.7 △ 9.3 415,028 1.6 △ 6.3 644,136 2.4 55.2

 そ    の    他 331,275 1.2 301,762 1.0 △ 8.9 224,930 0.9 △ 25.5 217,381 0.8 △ 3.4 186,510 0.7 △ 14.2

 歳  入  合  計 28,107,286 100.0 29,095,524 100.0 3.5 25,808,582 100.0 △ 11.3 25,810,310 100.0 0.0 26,575,611 100.0 3.0

      うち一般財源等 15,040,686 53.5 16,006,924 55.0 6.4 14,473,787 56.1 △ 9.6 14,599,012 56.6 0.9 15,143,157 57.0 3.7

    　うち経常一財等 12,894,008 45.9 13,220,221 45.4 2.5 12,321,334 47.7 △ 6.8 12,178,710 47.2 △ 1.2 12,578,257 47.3 3.3

    人    件    費 4,119,769 14.8 3,940,174 13.9 △ 4.4 3,916,575 15.3 △ 0.6 4,171,418 16.6 6.5 3,755,697 14.5 △ 10.0

    扶    助    費 7,309,047 26.3 7,223,339 25.4 △ 1.2 7,363,186 28.8 1.9 7,416,701 29.6 0.7 7,700,522 29.7 3.8

    公    債    費 3,891,623 14.0 3,956,347 13.9 1.7 3,986,721 15.6 0.8 3,835,751 15.3 △ 3.8 3,825,331 14.7 △ 0.3

歳  義務的経費計 15,320,439 55.2 15,119,860 53.2 △ 1.3 15,266,482 59.7 1.0 15,423,870 61.5 1.0 15,281,550 58.9 △ 0.9

    普通建設事業費 2,686,194 9.7 1,195,833 4.2 △ 55.5 2,458,781 9.6 105.6 1,540,681 6.1 △ 37.3 1,998,940 7.7 29.7

    　うち単独事業費 727,119 2.6 662,685 2.3 △ 8.9 973,379 3.8 46.9 1,022,768 4.1 5.1 1,188,438 4.6 16.2

    災害復旧事業費 26,029 0.1 13,281 0.0 △ 49.0 33,677 0.1 153.6 4,715 0.0 △ 86.0 124,498 0.5 2540.5

    失業対策事業費 3,347,119 12.1 5,573,058 19.6 66.5 1,041,878 4.1 △ 81.3 794,151 3.2 △ 23.8 788,815 3.0 △ 0.7

 投資的経費計 6,059,342 21.8 6,782,172 23.9 11.9 3,534,336 13.8 △ 47.9 2,339,547 9.3 △ 33.8 2,912,253 11.2 24.5

 物    件    費 1,894,665 6.8 1,951,564 6.9 3.0 2,079,830 8.1 6.6 1,922,596 7.7 △ 7.6 2,160,516 8.3 12.4

 維 持 補 修 費 107,953 0.4 142,653 0.5 32.1 156,071 0.6 9.4 141,966 0.6 △ 9.0 183,901 0.7 29.5

 補  助  費  等 2,155,774 7.8 2,177,169 7.7 1.0 2,282,880 8.9 4.9 2,758,148 11.0 20.8 2,900,465 11.2 5.2

    　うち一組負担金 1,203,619 4.3 1,150,083 4.1 △ 4.4 1,110,514 4.3 △ 3.4 1,231,263 4.9 10.9 1,226,462 4.7 △ 0.4

出  繰    出    金 1,863,507 6.7 1,840,545 6.5 △ 1.2 1,800,321 7.0 △ 2.2 1,855,158 7.4 3.0 1,865,514 7.2 0.6

 積    立    金 150,730 0.5 168,752 0.6 12.0 158,090 0.6 △ 6.3 283,835 1.1 79.5 288,314 1.1 1.6

 投資･出資･貸付金 204,751 0.7 212,756 0.7 3.9 282,052 1.1 32.6 364,520 1.5 29.2 346,920 1.3 △ 4.8

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 27,757,161 100.0 28,395,471 100.0 2.3 25,560,062 100.0 △ 10.0 25,089,640 100.0 △ 1.8 25,939,433 100.0 3.4

 形  式  収  支 350,125 700,053 248,520 720,670 636,178

 実  質  収  支 349,147 551,287 236,905 366,547 479,558

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 13,131,352 3.0 12,673,867 △ 3.5 12,589,103 △ 0.7 12,970,290 3.0

 財 政 力 指 数 0.39 0.01 0.40 0.01 0.40 0.00 0.40 0.00

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 13.4 △ 1.4 13.8 0.4 13.6 △ 0.2 14.0 0.4

 将来負担比率 33.2 23.3 △ 9.9 6.9 △ 16.4

 経 常 収 支 比 率 94.7 △ 1.5 99.4 4.7 101.7 2.3 96.8 △ 4.9

 積立基金現在高 12,059,999 0.7 12,050,190 △ 0.1 11,882,799 △ 1.4 12,236,510 3.0

    財政調整基金 982,020 16.7 1,233,904 25.6 1,240,286 0.5 1,441,274 16.2

    減債基金 404,797 0.1 405,780 0.2 517,787 27.6 629,620 21.6

    その他特定目的基金 10,673,182 △ 0.5 10,410,506 △ 2.5 10,124,726 △ 2.7 10,165,616 0.4

 地方債現在高 31,961,163 △ 3.4 30,425,260 △ 4.8 28,884,392 △ 5.1 27,233,327 △ 5.7

　　 うち臨時財政対策債 3,623,787 13.9 3,946,279 8.9 4,219,511 6.9 4,690,557 11.2

 税徴収率(合計) 96.0 △ 0.2 96.1 0.1 96.5 0.4 96.1 △ 0.4

 税徴収率(市町村民税) 97.2 △ 0.4 96.7 △ 0.5 96.9 0.2 97.3 0.4

 税徴収率(固定資産税) 94.3 △ 0.4 94.9 0.6 95.7 0.8 94.5 △ 1.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

7 田川市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 地    方    税 4,597 4,549 4,965 4,893 4,827  人    件    費 4,120 3,940 3,917 4,171 3,756

 地 方 交 付 税 7,988 8,526 7,340 7,381 7,864  扶    助    費 7,309 7,223 7,363 7,417 7,701

 国 庫 支 出 金 6,688 5,977 5,521 5,733 6,044  公    債    費 3,892 3,956 3,987 3,836 3,825

 県  支  出  金 2,072 2,857 1,377 1,534 1,675  普通建設事業費 2,686 1,196 2,459 1,541 1,999

 繰    入    金 52 230 418 557 121  失業対策事業費 3,347 5,573 1,042 794 789

 諸    収    入 595 636 907 705 840  物    件    費 1,895 1,952 2,080 1,923 2,161

 地    方    債 2,245 2,094 1,767 1,678 1,616  補  助  費  等 2,156 2,177 2,283 2,758 2,900

 そ    の    他 3,870 4,227 3,514 3,329 3,589  そ    の    他 2,352 2,378 2,429 2,650 2,808

 歳  入  合  計 28,107 29,096 25,809 25,810 26,576  歳  出  合  計 27,757 28,395 25,560 25,090 25,939

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 経常収支比率 96.2 94.7 99.4 101.7 96.8

 実質公債費比率 14.8 13.4 13.8 13.6 14.0

 将来負担比率 33.2 23.3 6.9

 積立基金現在高 11,974 12,060 12,050 11,883 12,237

 地方債現在高 33,078 31,961 30,425 28,884 27,233

　うち臨財債現在高 3,181 3,624 3,946 4,220 4,691
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